— 1 —

登封市人民政府文件

登政〔2012〕5号

登封市人民政府
关于公布登封市第二批非物质文化遗产名录和
登封市第一批非物质文化遗产扩展名录的

通 知

各乡（镇）人民政府、区管委会、街道办事处，市人民政府各部

门，各有关单位：

为进一步推动我市非物质文化遗产保护工作，根据上级有关

精神，经市政府研究，决定将大冶香山白居易传说等 23 项非物

质文化遗产列入登封市第二批非物质文化遗产名录，将竹林寺的

传说等3项非物质文化遗产列入登封市第一批非物质文化遗产扩

展名录，现予以公布。

非物质文化遗产是文化遗产的重要组成部分，保护和利用好

— 2 —

非物质文化遗产，对于继承和发展登封优秀特色文化、促进文化

传承、弘扬民族精神、建设和谐登封具有重要意义。全市各级、

各部门要认真贯彻“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”

的工作方针，健全组织领导机构，建立保护工作队伍，加大资金

投入，切实做好非物质文化遗产的保护、管理和合理利用工作，

为中国传统文化的继承和弘扬做出应有的贡献。

附件：1．登封市第二批非物质文化遗产名录

2．登封市第一批非物质文化遗产扩展名录

二〇一二年三月七日

— 3 —

附件 1

登封市第二批非物质文化遗产名录
（共 23 项）

一、民间文学（Ⅰ）

序号 项目名称 申报地区或单位

1 大冶香山白居易传说 大冶镇

二、传统美术（Ⅱ）

序号 项目名称 申报地区或单位

2 少林石画艺术 嵩阳办

3 陈氏创意书法 嵩阳办

4 嵩山奇石艺术 嵩阳办

三、传统音乐（Ⅲ）

序号 项目名称 申报地区或单位

5 石盘音乐 颍阳镇

6 中岳庙道教祭祀音乐 中岳办

四、传统舞蹈（Ⅳ）

序号 项目名称 申报地区或单位

7 挑经担 中岳办

8 东庄头舞狮 大冶镇

五、传统体育、游艺与竞技（Ⅶ）

序号 项目名称 申报地区或单位

— 4 —

9 嵩山禅武医传统功法 少林办

10 少林永化堂内养功 少林办

11 少林永化堂心意把 少林办

六、传统技艺（Ⅷ)

序号 项目名称 申报地区或单位

12 嵩山宝剑煅造工艺 少林办

13 嵩山王氏系列养生醋制作技艺 白坪乡

14 嵩山何首乌的炮制技艺 卢店镇

15 扶芳藤种植技艺 嵩阳办

16 藁本种植技艺 嵩阳办

17 五脊六兽制作技艺 卢店镇

18 嵩山梁氏一指揉 白坪乡

七、传统医药（Ⅸ）

序号 项目名称 申报地区或单位

19 嵩山王氏系列养生酒 白坪乡

20 少林保健枕 大冶镇

21 袁氏肚脐贴 大金店镇

八、民俗（Ⅹ）

序号 项目名称 申报地区或单位

22 茅岭中王庙老古刹会 白坪乡

23 石淙习俗 告成镇

— 5 —

附件 2

登封市第一批非物质文化遗产扩展名录
（共 3项）

一、民间文学（Ⅰ）

序号 项目名称 申报地区或单位

1 竹林寺的传说 大金店镇

二、传统美术（Ⅱ）

序号 项目名称 申报地区或单位

2 中岳民间传统泥塑 东华镇

3 嵩山雕塑 石道乡

— 6 —

主题词：文化 文物 通知

抄送：市委各部门，市人武部。

市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，市检

察院。

登封市人民政府办公室 2012 年 3 月 7 日印发